РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении Комплекса мер (дорожная карта) по созданию и

функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе

общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках

реализации федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в 2024 году

В целях реализации федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в рамках государственной программы

Ленинградской области «Современное образование в Ленинградской области»,

утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября

2013 года №398:

1. Утвердить Комплекс мер (дорожную карту) по созданию и

функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе

общеобразовательных организаций Ленинградской области  в 2024 году согласно

приложению  к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника сектора дополнительного образования, воспитания и детского отдыха

департамента управления в сфере общего образования и защиты прав детей

комитета общего и профессионального образования Ленинградской области

Атанову А.В.

Первый заместитель

председателя комитета                                       И.А.Голубев

Документ создан в электронной форме. № 3537-р от 28.12.2023. Исполнитель: Атанова А.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 27.12.2023 18:21

УТВЕРЖДЕНО

 распоряжением комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

от «___» ________  2023 года №_______

 (приложение)

Комплекс мер (Дорожная карта)

по созданию и функционированию детских технопарков «Кванториум»

на базе общеобразовательных организаций Ленинградской области в 2024 году

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1.

Утверждены:

1. должностное лицо в составе

регионального ведомственного

проектного офиса, ответственное за

создание и функционирование

детского технопарка «Кванториум» на

базе общеобразовательных

организаций (далее - Школьный

Кванториум);

2. комплекс мер (дорожная карта) по

созданию и функционированию

Школьного Кванториума;

3. Реестр образовательных организаций,

на базе которых создаются Школьные

Кванториумы;

4. перечень показателей и индикаторов

деятельности Школьного

Региональный

координатор

Распоряжение комитета общего

и профессионального

образования Ленинградской

области

 (далее - распорядительный акт

комитета)

29 декабря

2023 года

Документ создан в электронной форме. № 3537-р от 28.12.2023. Исполнитель: Атанова А.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 27.12.2023 18:21

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

Кванториума;

5. типовое положение о деятельности

Школьного Кванториума

2.

Сформирован и утвержден

инфраструктурный лист для оснащения

Школьного Кванториума

Региональный

координатор,

Федеральный

оператор

1.Письмо комитета

федеральному оператору о

соответствии

инфраструктурного листа

единой технологической среде

НПО;

2. Письмо федерального

оператора о соответствии

инфраструктурного листа

единой технологической среде

НПО;

 3. Распорядительный акт

комитета об утверждении

инфраструктурного листа.

Согласно графику,

направляемому

федеральным

оператором

3.

Сформирован проект дизайна и зонирования

помещений Школьного Кванториума

Региональный

координатор

1.Письмо комитета

федеральному оператору о

согласовании типового дизайн-

проекта и зонирования

помещений;

2. Письмо федерального

оператора о согласовании

типового дизайн-проекта и

зонирования помещений;

  3. Распорядительный акт

до 1 февраля

2024 года

Документ создан в электронной форме. № 3537-р от 28.12.2023. Исполнитель: Атанова А.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 27.12.2023 18:21

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

комитета об утверждении

типового дизайн-проекта и

зонирования помещений.

4.

Обеспечено наличие в общеобразовательной

организации, на базе которой создается

Школьный Кванториум, базового набора

оборудования, средств обучения и воспитания

Региональный

координатор

Письмо регионального

координатора с гарантией

наличия базового набора

оборудования, средств

обучения и воспитания.

1 марта

2024 года

5.

Объявлены закупки товаров, работ, услуг для

создания Школьного Кванториума

Региональный

координатор

Извещения о проведении

закупок или реестр извещений

(по форме федерального

оператора).

не позднее

15 февраля

2024 года

6.

Информационная справка об

общеобразовательной организации, на базе

которой создается Школьный Кванториум

Региональный

координатор

По форме, определяемой

ведомственным проектным

офисом нацпроекта

«Образование».

не позднее

30 июня

2024 года

7.

Утверждены планы мероприятий Школьных

Кванториумов на учебный год

Региональный

координатор

Локальные акты

общеобразовательных

организаций, на базе которых

созданы Школьные

Кванториумы.

не позднее

25 августа

2024 года

8.

Получено, установлено и налажено

оборудование, приобретаемое для оснащения

Школьного Кванториума

Региональный

координатор

По форме, определяемой

Минпросвещения России или

федеральным оператором.

не позднее

25 августа

2024 года

9. Проведен фотомониторинг по приведению Региональный По форме, определяемой не позднее

Документ создан в электронной форме. № 3537-р от 28.12.2023. Исполнитель: Атанова А.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 27.12.2023 18:21

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

помещений Школьного Кванториума в

соответствие с методическими

рекомендациями Минпросвещения России

координатор,  Минпросвещения России или

Федеральным оператором.

25 августа

2024 года

10

.

Сформирован единый комплексный план

мероприятий по организационно-

методической поддержке инфраструктуры

национального проекта «Образование», в том

числе Школьных Кванториумов

Региональный

координатор

Распорядительный акт

комитета.

не позднее

25 августа

2024 года

11

.

Проведено повышение квалификации

педагогических работников, реализующих

образовательные программы с

использованием средств обучения и

воспитания Школьного Кванториума (по

программам из реестра федерального

оператора)

Региональный

координатор,

Федеральный

оператор

Справка по форме

федерального оператора.

В течение

2024 года

12

.

Начало работы Школьного Кванториума Региональный

координатор

Распорядительный акт

комитета.

не позднее

15 сентября

2024года

13

.

Ежеквартальный мониторинг выполнения

показателей создания и функционирования

Школьных Кванториумов

Региональный

координатор

Отчет Федеральному оператору

по итогам мониторинга

показателя.

не позднее

1 октября

2024 года,

далее

ежеквартально

Документ создан в электронной форме. № 3537-р от 28.12.2023. Исполнитель: Атанова А.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 27.12.2023 18:21

	1
	2
	3
	4
	5